Büyük Selçuklu Devleti devrinde, medreselerin devlet eliyle kurulması, eğitimin ücretsiz olması ve medrese teşkilatlanmasının en ufak ayrıntılarına kadar tespiti gerçekleştirilmiştir. Sultan Melikşah ve Alparslan'ın veziri Nizamü'l-mülk, ilk medresesini 459/1066-67'de Bağdad'da Dicle kenarında kurmuş ve ardından Horasan'ın her şehrinde Nizamiye adıyla medreseler açmıştır². Anadolu'ya gelerek burada yerleşik ve yüksek bir medeniyet meydana getiren Türkler, Selçuklular ve Beylikler dönemlerinde medreseyi hem yapı hem tedarikat bakımından geliştirmişler, büyük külliyeler içindeki medreseler yanında küçük manzumelerin bir parçası veya müstakil binalar olarak da inşâ etmişlerdir³. Selçuklu Devleti'nin yıkılışının ardından kurulan beyliklerden birisi olan Osmanlı Devleti'nin ilk medresesi 731/1330-31 yılında Beyliğin idare merkezi olarak kabul edilen İznik'te Orhan Bey tarafından açılmıştır⁴. Orhan Bey, Bursa'yı aldıktan sonra burada da Manastır M irsesi adıyla anılan medreseyi kurmuştur. Onu takip eden hükümdarlar ve devlet adamları tarafından da vakıflar yoluyla meydana getirilen hayır eserleri arasında medreseler de yer almaktadır.

Yine Bergama'da Timurtaş Paşa oğlu Umur Bey (ö.1434), yaptırdığı medreseye 843 Zi'l-ka'de (4.IV-3.V.1440) tarihli vakfiyesiyle, müderris ve talebelerinin yararlanmaları için bazı Arapça eserler vakfetmiştir¹⁰. Medresenin evâsıt-ı Cemâziye'l-evvel 934 (2-12.II.1528) tarihli bir yazmaya göre mahlûl medreseler arasında yer aldığı ve müderrisine 25 akça yevmiye tahsis edildiği tesbit edilebilmektedir¹¹. 937/1530-31 tarihli tahrir kaydına göre medreseye hamam, dükkân, değirmen, zemin, bozahâne ve bahçelerden yıllık 12.580 akça gelir vakfedilmiştir¹².

XVII. ve XVIII. yüzyılda ise Anadolu ve Rumeli'de nüfuz kazanan itibarlı aileler ve bu ailelerin fertleri halkın ihtiyacı için kurdukları vakıflarla câmi, mescit, çeşme, köprü, okul vb.

⁷ M. Kemal Özergin, "Eski Bir Rûznâme'ye Göre İstanbul ve Rumeli Medreseleri", *I.Ü.Ed.Fak. Tarih Enstitüsü Dergisi*, S. 4-5 (Ağustos 1973-1974), İstanbul 1974, s. 268-269.

⁸ Mustafa Bilge, *İlk Osmanlı Medreseleri*, İstanbul 1984, s. 165-166.

⁹ BA., TD. 166, s. 194. 937/1530-31 tarihli bu tahrirde medresenin gelir ve giderleri belirtilmiştir.

¹⁰ İsmail E. Erünsal, *Türk Kütüphaneleri Tarihi II Kuruluştan Tanzimat'a Kadar Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri*, Ankara 1991, s. 9-10. Aynı vakfiyenin sonunda (s. 183) bu kitapların listesi mevcuttur. Ayrıca bakınız Mustafa Bilge, a.g.e., s. 166.

¹¹ Turan Gökçe, "934 (1528) Tarihli Bir Deftere Göre Anadolu Vilâyeti Medreseleri ve Müderrisleri", *Tarih İncelemeleri Dergisi XI*, İzmir 1996, s. 172.

¹² BA., TD. 166, s. 193.

kurmuşlardır. Aile fertleri, XVIII. yüzyılın ortalarından itibaren Aydın, Manisa, Bergama'da, Aydın ve Saruhan sancaklarını idâre etmekle birlikte nüfuzları İzmir ve Bursa'ya kadar uzanıyordu¹³.

*nefs-i Bergama'da Kadı Hayrüddin mahâllesinde sâhibü'l-hayrâtın binâ eylediği medrese-i şerîfin...*" kaydının yer aldığı görülmekte ancak medreseyi inşa edenin ismi belirtilmemektedir²¹. İnci Kuyulu tarafından İbrahim Nazif Ağa adına düzenlenmiş vakfiyedeki kayda ve kitâbe metnine dayanılarak, medrese ve câmînin 1229/1813-14'de Küçük Hüseyin Ağa oğlu İbrahim Nazif Ağa tarafından inşa ettirildiği yargısına ulaşılmıştır²². Karaosmanoğlu Küçük Hüseyin Tevfikî Ağa'ya ait 1 Cemâziye'l-âhır 1229 (21.V.1814) tarihli bir vakfiyede ise câmî ve medresenin kendisi tarafından inşa edildiği "*Bergama'da Kadı Hayrüddin mahallesinde müceddeden binâ eylediğim ...*" sözleriyle açıkça belirtilmektedir²³.

1954'de ise beden taşları açıldığından 24 metre yüksekliğinde tekrar yapılmıştır³⁹. Muhtemelen câmînin etrafında yer alan medrese odaları da bu yer hareketleri ve değişik zamanlardaki yapım çalışmaları sırasında yıkılmıştır.

XIX. yüzyılın sonunda medresenin eğitim faaliyetlerine devam ettiğini 1318/1900 yılına ait Maarif Salnâmesi'nden öğrenmekteyiz. Salnâmeye göre Bergama şehir merkezinde toplam 174 öğrencinin eğitim gördüğü sekiz medrese bulunmaktadır. Bu medreselerden Yeşilli Câmî Medresesi, Gâzi (Kadı olması gerekir) Hayreddin Mahallesi'ndedir. Medresenin müderrisi Hoca-zâde Bahaeddin Efendi olarak kaydedilmiştir.

⁴⁰ *Salnâme-i Nezâret-i Ma'arif-i Umumiye*, Üçüncü sene 1318 sene-i hicriyesine mahsus, Dârü'l-hilâfetü'l-'aliyye 1318, s. 1112-1113.

Bergama'nın iki numaralı şer'îye sicilinde yer alan kayıt, çalışmamızın kaynağını teşkil etmektedir⁴¹. Kayıt, Evkâf-ı hümâyundan Yeşil Medrese dershânesinde bulunan kitapların listesine aittir. Medresenin inşâ edildiği 1229/1813-14'den 1 Receb 1253 (I.X.1837) tarihine kadar toplanan ve medresede mevcut olan kitaplar, dönemin Bergama kadısı es-Seyyid el-Hâc Hâfız Mustafa tarafından aynı tarihte bâ-berât-ı âli müderrisi olan Tâğîstânî müteveffa Mehmed Efendi-zâde Ahmed Efendi'ye teslim edilirken sayılmış ve listesi çıkarılmıştır.